Дело № 5-504/4/2024
УИД 26MS0015-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
дата                                                                                           адрес
Мировой судья судебного участка № 4 адрес фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 адрес,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
                                        фио, ...паспортные данные, работающей директором адрес Буденновска «ДК», проживающей по адресу: адрес, мкр. 7/1, д. 37, кв. 103,
привлекаемой к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :
фио, являясь директором МАУ адрес «ДК», находясь по адресу: адрес, нарушила установленные пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» сроки предоставления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, предусмотренных подпунктом 5 пункта 2 статьи 11 по единой форме сведений ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащей сведения о начале договора ГПХ, которые должны быть представлены не позднее рабочего дня, следующего за днем начала договора ГПХ с фио, т.е. не позднее дата. Впервые форма ЕФС-1, содержащая сведения о начале договора ГПХ с фио, была представлена дата. А также сведения по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержащая сведения об окончании договора ГПХ, прекращенного дата в отношении работающих застрахованных лиц, а именно с фио Срок представления сведений - не позднее дата, чем нарушила установленные п. 6 ст. 11 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
фио, надлежащим образом уведомленная о дате, времени и месте, для рассмотрения дела в суд не явилась, о причинах неявки не уведомила.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № 51 от дата, уведомление о составлении протокола об АП № 147 от дата, акт о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования № 036S18240003031 от дата, скриншот поступившего электронного обращения от дата, выписку из ЕГРЮЛ, скриншот программы «Администрирование СВ», приходит к следующему.
В соответствии с пп. 5 п. 2 и адрес закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), сведения и документы о датах заключения, датах прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг) не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а случае прекращения договора не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем прекращения такого договора.
Ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования сроков представления сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела было установлено, что форма ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о «начале договора ГПХ», а так же «Сведения о трудовой (иной) деятельности» содержащая сведения об окончании договора ГПХ с фио директором МАУ адрес «ДК» фио своевременно не были представлены в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 4 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес.
Таким образом, суд находит вину фио доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, т.е. непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2- 4.3 КоАП РФ,  судом не установлено.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, считает возможным назначить фио минимальное наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, реквизиты банка - получатель платежа – УФК по адрес (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес), № счета получателя 03100643000000012100, ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя Отделение Ставрополь Банка России//УФК по адрес, БИК телефон, № счета банка 40102810345370000013, КБК 79711601230060001140, ОКТМО телефон, УИН 79703600000000374782.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                          фио